
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:30,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi,
snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TRAVAGLINI RINALDO.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   Del  25-06-2021

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021  VARIAZIONE N. 1



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle
acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
adottino tra l'altro il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo
superiore a Euro 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

VISTO che il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici è il
Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTO l'art. 216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che è stato
predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici
che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale
2021-2023.

VISTO il Piano Triennale Opere Pubbliche 2021/2023 approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 33 del 31.12.2020 e approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 7 del 29.03.2021;

VISTA:
la Legge 160/2019 (legge di bilancio 2020), art. 1 comma 29 assegna ai comuni,
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all’efficientamento energetico dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; art. 1 comma 30 i
contributi ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è
assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;
il Decreto 11 novembre 2020, attribuzione ai comune per l’anno 2021 dei
contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, è assegnato un contributo
aggiuntivo pari ad euro 50.000,00;

VISTO il contributo piccoli investimenti Legge di Bilancio 2020 – Interventi di
riqualificazione energetica Scuola Comunale per l’anno 2021 prevede un importo di
Euro 100.000,00;

RILEVATA la necessità di provvedere ad integrare il programma triennale opere
pubbliche 2021/2023 e il programma annuale 2021 con il predetto intervento;

VISTO lo schema di variazione n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici
2021-2023 e il programma annuale dei lavori pubblici 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



VISTO lo studio di fattibilità per l’intervento di riqualificazione energetica Scuola
Comunale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 12.06.2021 per
un importo complessivo di Euro 100.000,00 di cui Euro 75.000,00 per lavori;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2021 del 04 gennaio 2021, con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Ufficio Tecnico, ai sensi
dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva
competenza fino al 31.12.2021;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed
ottenuti gli allegati pareri favorevoli, espressi dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico per
ciò che concerne la regolarità  tecnica e dell'azione amministrativa e dal funzionario del
settore Economico-Finanziario per ciò che concerne la regolarità contabile, il tutto ai
sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di approvare le allegate schede di variazione n. 1 al programma triennale dei2.
lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e il programma annuale dei lavori
pubblici 2021 con l’intervento previsto per la “Contributo piccoli investimenti
Legge di Bilancio 2020 – Interventi di riqualificazione energetica scuola
comunale” per un importo di 100.000,00 Euro;

Di dare atto che al finanziamento del progetto la Legge 160/2019 (legge di3.
bilancio 2020), art. 1 comma 29 assegna ai comuni, nel limite complessivo di
500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia
di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento
delle barriere architettoniche; art. 1 comma 30 i contributi ai comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 50.000,00; il Decreto 11 novembre 2020, attribuzione ai comune per
l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000
euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, è assegnato un contributo
aggiuntivo pari ad euro 50.000,00;

Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel4.
periodo 2021-2023, è elaborato sulla base dei disposti del decreto legislativo 18

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



aprile 2016, n. 50  ss.mm.ii.;

Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa5.
sede con la programmazione finanziaria dell’Ente, come risultante dai vincoli
normativi ed operativi esistenti in fase di predisposizione della variazione del
bilancio di previsione per l’anno 2021 e del bilancio 2021/2023.

Successivamente,

in considerazione della necessità di definire la situazione in modo da permettere la
regolarizzazione catastale di una situazione tramite l’assunzione, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 18 del 25-06-2021, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 25-06-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.
Data: 17-06-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to TRAVAGLINI RINALDO F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 17-07-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to TRAVAGLINI RINALDO

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 25-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


